令和６年７月１８日

各報道機関文教担当記者  殿

夏休みは文武両道！小学生向け特別講座

「夏休み自由研究相談室＆フラッグフット体験」

 金沢大学先端科学・社会共創推進機構人材育成グループは，金沢大学公認課外活動団体であるア

メリカン・フットボール部およびチアリーダー部との連携企画として，小学生を対象とした特別講

座を下記のとおり開講します。

 当イベントでは，地域の小学校などでサポート活動を多数行っている上記団体の学生が，小学生

の夏休み自由研究について一緒に考え，アドバイスを送ります。その後，全員で「フラッグフット

ボール（※）」に挑戦し，頭と体を思いっきり動かします。ぜひ当日の取材，報道をよろしくお願

いします。
記

金沢大学アメリカン・フットボール部×チアリーダー部

特別講座「夏休み自由研究相談室＆フラッグフット体験」

実施日時：令和６年７月２１日（日）

１４時００分～１６時００分  自由研究相談室

１６時３０分～１８時００分  フラッグフットボール（※）体験

会  場：金沢大学人間社会第２講義棟２０１講義室 ほか（自由研究相談室）

      金沢大学屋内運動場（フラッグフットボール体験）

対  象：小学３年生から６年生（定員３０名）

共  催：金沢大学アメリカン・フットボール部／金沢大学チアリーダー部

注意事項：・大学敷地内では各社の腕章を着用の上，人間社会第２講義棟２階で

受付してください。

・講座の詳細情報や会場へのアクセス方法については，別添１から

別紙３の添付資料をご参照ください。

以上

※フラッグフットボール

アメリカンフットボールから, ぶつかる・タックルするなどの要素を取り除いたスポーツ。「タ

ックル」の代わりに，両腰に「フラッグ」を付け，奪い合います。サッカーで言うフットサルの

ようなイメージです。「走る・投げる・取る」に加え，「作戦を考える」「相手をまどわせる」役

など，運動能力の高さだけではない「それぞれが得意とすることでチームとして勝利を目指す」

という考え方は，現在社会に求められる多様性にもつながるとされています。

News Release

【本件照会先】

＜学生に対する取材について＞        ＜本講座について＞

金沢大学アメリカン・フットボール部     金沢大学先端科学・社会共創推進機構

担当／マネージャー 濱谷 美月        TEL：０７６－２６４－５２７２，５２７３
E-mail: bingumeiyue@gmail.com       当日の連絡先：０８０－８９９５－１３９１

（担当：葛城）

講 師

定 員

日 時

対 象

会 場

受 講 料

連絡事項

申込期限

講座概要

申込開始

夏休み自由研究相談室 ＆ フラッグフット体験！
1401：夏休み特別企画（子ども向け）

7 月 21 日（日）14:00 ～ 18:00

屋内運動場（角間キャンパス）

小学 3 年生から 6 年生

30 名

1,400 円

7 月 12 日（金）

40

森下　知晃
（理工研究域地球社会基盤学系　教授）

・運動に適した服装でご参加ください。
　※怪我防止のため、体操服やジャージのようなベルト通しや金具のない
　　ものが望ましいです。
・タオル、水とう、内ばきをお持ちください。
・保護者の同伴は可能です。（同伴者は原則 1 名に限ります）
・お申込みされていないお子様の同伴はできません。
・受講日の 1 週間前を目途にご登録のメールアドレス及び Web サイト内
   マイページに「公開講座のご案内」を送付します。
   郵送をご希望の場合は個別にご連絡ください。

5 月 1 日（水）

受講スタンプ欄

印

●プログラム

14:00 ～ 16:00

16:30 ～ 18:00

夏休み自由研究相談室

フラッグフットボール体験

夏休みの自由研究、何をやろうかな？できるかな？と悩むのではないでしょうか？
どうせ悩むなら、大学生と一緒に考えてみませんか？金沢大学にはいろいろな経験を
している学生が居ます。そんな大学生に、自分がやってみたいこと、何も考えが思い
浮かばないなら、何か面白そうな課題がないか、相談して一緒に考えましょう！
　例えば…石を調べたいけど、どうやれば良いの？実験してみたい！数の不思議をもっ
と知りたい！などなど。
　そして、頭をいっぱい使ったら、次は体を動かしましょう。フラッグフットボール
を知っていますか？腰につけたフラッグをタックルの代わりにするアメリカンフット
ボールのようなスポーツです。ボールを持つ人だけでなく、ボールを持っているふり
をして相手を惑わす選手、運動が苦手でも、作戦を考えたりする選手、いろいろな役割
があって、全員がチームの一員になる競技です！みんな一緒にやってみましょう！

ois46889036
テキストボックス
別紙１

里山ゾーン
（自然園）

里山ゾーン
（環境保全自然林）

遊歩道

遊歩道

金沢大学
中央バス停

金沢大学自然研前
バス停

仮あ
駐車場
仮あ
駐車場

バイオマス・グリーン
イノベーションセンター

［建設中］

バイオマス・グリーン
イノベーションセンター

［建設中］ 仮い
駐車場
仮い
駐車場 多目的

グラウンド
多目的
グラウンド

学生留学生宿舎 「北溟」学生留学生宿舎 「北溟」

K駐車場K駐車場

医薬保健学域薬学類
附属薬用植物園
医薬保健学域薬学類
附属薬用植物園

P駐車場P駐車場

C駐車場C駐車場

駐輪場駐輪場

D駐車場D駐車場

A駐車場A駐車場
B駐車場B駐車場

北駐輪場北駐輪場

かくまちプラザかくまちプラザ

M駐車場M駐車場

G駐車場G駐車場

H駐車場H駐車場

Ｌ駐車場Ｌ駐車場ナノ生命科学
研究所

ナノ生命科学
研究所

E駐車場E駐車場
駐輪場駐輪場

南駐輪場南駐輪場

陸上競技場
（金沢大学SOLTILO FIELD Aピッチ）

陸上競技場
（金沢大学SOLTILO FIELD Aピッチ）

至富山県南砺市 至俵町・医王山

国際交流
会館
国際交流
会館

北課外活動
共用施設
北課外活動
共用施設

資料館分館資料館分館

プールプール

屋内運動場
（体育館）
屋内運動場
（体育館）

エネルギー
センター
エネルギー
センター

大学会館
（食堂・売店・郵便局）
大学会館
（食堂・売店・郵便局）

標石標石

中央図書館
資料館
中央図書館
資料館

教育実践支援
センター

教育実践支援
センター

弓道場弓道場

射撃場射撃場
サッカー場
 （金沢大学

SOLTILO FIELD B・Cピッチ）

サッカー場
 （金沢大学

SOLTILO FIELD B・Cピッチ）

馬場馬場
植物園植物園

厩舎厩舎

実習農場実習農場

温室温室

東課外活動共用施設
（サークル棟）
東課外活動共用施設
（サークル棟）

南部テニスコート南部テニスコート

極低温
研究室
極低温
研究室自然科学5号館自然科学5号館

インキュベーション施設インキュベーション施設

中福利施設
（食堂・売店）
中福利施設
（食堂・売店）

総合教育1号館総合教育1号館

本部棟、
保健管理センター、
先端科学・
社会共創推進機構

本部棟、
保健管理センター、
先端科学・
社会共創推進機構

学術メディア
創成センター
学術メディア
創成センター

角間
ゲストハウス

角間
ゲストハウス

角間川角間川

南アカンサス
インターフェイス
南アカンサス
インターフェイス

創立五十周年
記念館「角間の里」
創立五十周年
記念館「角間の里」

環境保全
センター
環境保全
センター

薬品庫薬品庫

技術支援
センター
技術支援
センター

自然科学本館自然科学本館

自然科学系図書館、
南福利施設（食堂・売店）
自然科学系図書館、

南福利施設（食堂・売店）

自然科学1号館、
ナノマテリアル研究所
自然科学1号館、
ナノマテリアル研究所

自然科学2号館、
高度モビリティ研究所
自然科学2号館、
高度モビリティ研究所

自然科学3号館自然科学3号館

アカンサス
インターフェイス
アカンサス

インターフェイス

市
道
角
間
・
俵
線

ベンチャー・ビジネス・
ラボラトリー、
ハードラボ1

ベンチャー・ビジネス・
ラボラトリー、
ハードラボ1

総合教育講義棟総合教育講義棟

総合教育2号館総合教育2号館

人間社会1号館人間社会1号館

人間社会第1講義棟人間社会第1講義棟

人間社会2号館人間社会2号館

人間社会3号館人間社会3号館

人間社会第2講義棟人間社会第2講義棟

人間社会4号館人間社会4号館

人間社会5号館、
古代文明・

文化資源学研究所

人間社会5号館、
古代文明・

文化資源学研究所
工作実習棟工作実習棟

ハードラボ2ハードラボ2
環日本海域環境研究センター、
ハードラボ3
環日本海域環境研究センター、
ハードラボ3

設計製造技術研究所、
ハードラボ4
設計製造技術研究所、
ハードラボ4

自然科学大講義棟自然科学大講義棟

学生留学生宿舎 「先魁」学生留学生宿舎 「先魁」

北部テニスコート北部テニスコート
多目的コート多目的コート

ラグビー場ラグビー場
ソフトボール場ソフトボール場

北福利施設
（食堂）

北福利施設
（食堂）

疾患モデル総合研究センター
アイソトープ理工系研究施設
疾患モデル総合研究センター
アイソトープ理工系研究施設

がん進展制御
研究所

がん進展制御
研究所

至山側環状

さきがけさきがけ ほくめいほくめい

至金沢市街

角間大橋角間大橋

コンビニエンス
ストア
コンビニエンス
ストア

県
道
金
沢・井

波
線

金沢大学
角間口バス停

金沢大学
バス停

市道角間・田上線

市道角
間町線

北 地 区

中 地 区

南 地 区

角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋

N15

N16

N17

N18

N9

N6
N10

N2

N4

N19 N20 N1

C8

C10 C11

C3 C4

C5

C1
C2

C9
S1

S2

S3 S4 S5

S6

S7

S9 S11 S12 S13

S17

S14

S16

N3

N5

N7

N8

N14
N11

N12 N13

S10

S8

C7

薬学類附属薬学類附属薬学類附属薬学類附属薬学類附属薬学類附属薬学類附属
薬用植物園薬用植物園薬用植物園薬用植物園薬用植物園薬用植物園薬用植物園

創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館創立五十周年記念館
「角間の里」「角間の里」「角間の里」「角間の里」「角間の里」「角間の里」「角間の里」「角間の里」「角間の里」

コンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストアコンビニエンスストア

角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋角間大橋

東課外活動共用施設東課外活動共用施設東課外活動共用施設東課外活動共用施設東課外活動共用施設東課外活動共用施設東課外活動共用施設東課外活動共用施設東課外活動共用施設東課外活動共用施設東課外活動共用施設東課外活動共用施設
（サークル棟）（サークル棟）（サークル棟）（サークル棟）（サークル棟）（サークル棟）（サークル棟）（サークル棟）（サークル棟）

陸上競技場陸上競技場陸上競技場陸上競技場陸上競技場陸上競技場陸上競技場
（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO（金沢大学SOLTILO
FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）FIELD Aピッチ）

ラグビー場ラグビー場

北部テニス北部テニス 多目的多目的多目的多目的多目的多目的多目的
コートコートコートコートコートコート

標石標石標石標石標石標石標石標石標石標石標石標石標石標石

サッカー場サッカー場サッカー場サッカー場サッカー場サッカー場サッカー場
（金沢大学（金沢大学（金沢大学（金沢大学（金沢大学（金沢大学（金沢大学
SOLTILOSOLTILOSOLTILOSOLTILOSOLTILOSOLTILOSOLTILOSOLTILOSOLTILO
FIELD B・CFIELD B・CFIELD B・CFIELD B・CFIELD B・CFIELD B・CFIELD B・CFIELD B・CFIELD B・CFIELD B・C
ピッチ）ピッチ）ピッチ）ピッチ）ピッチ）

南部テニス南部テニス南部テニス南部テニス南部テニス南部テニス南部テニス南部テニス南部テニス
コートコートコートコート

射撃場射撃場射撃場射撃場射撃場

角間
川

角間
川

角間
川

角間
川

角間
川

弓道場弓道場弓道場弓道場弓道場弓道場

厩舎厩舎厩舎厩舎

薬品庫薬品庫薬品庫薬品庫薬品庫

馬場馬場馬場

実習農場実習農場実習農場実習農場実習農場実習農場実習農場実習農場

植物園植物園植物園植物園温
室
温
室
温
室
温
室

アカンサスアカンサスアカンサスアカンサスアカンサスアカンサスアカンサスアカンサスアカンサスアカンサスアカンサス
インターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイス

南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス南アカンサス
インターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイスインターフェイス

C駐車場C駐車場C駐車場C駐車場C駐車場C駐車場C駐車場

A駐車場A駐車場A駐車場A駐車場A駐車場A駐車場A駐車場 B駐車場B駐車場B駐車場B駐車場B駐車場B駐車場B駐車場

G駐車場G駐車場G駐車場G駐車場G駐車場G駐車場G駐車場G駐車場

MM駐車場駐車場駐車場駐車場駐車場

南駐輪場南駐輪場南駐輪場南駐輪場南駐輪場

北駐輪場北駐輪場北駐輪場北駐輪場北駐輪場北駐輪場北駐輪場

K駐車場K駐車場K駐車場K駐車場K駐車場

多目的多目的多目的多目的
グラウンドグラウンドグラウンドグラウンドグラウンドグラウンド

HH駐車場駐車場駐車場駐車場駐車場駐車場駐車場

E
駐
車
場

E
駐
車
場

E
駐
車
場

E
駐
車
場

E
駐
車
場

P駐車場P駐車場P駐車場P駐車場P駐車場P駐車場P駐車場

D駐車場D駐車場D駐車場D駐車場D駐車場D駐車場

仮
い
駐
車
場

仮
い
駐
車
場

仮
い
駐
車
場

仮
い
駐
車
場

仮
い
駐
車
場

仮
い
駐
車
場

仮
あ
駐
車
場

仮
あ
駐
車
場

仮
あ
駐
車
場

仮
あ
駐
車
場

仮
あ
駐
車
場

仮
あ
駐
車
場

駐輪場駐輪場駐輪場駐輪場駐輪場駐輪場

駐輪場駐輪場駐輪場駐輪場駐輪場駐輪場駐輪場駐輪場駐輪場駐輪場

Ｌ駐車場Ｌ駐車場Ｌ駐車場Ｌ駐車場Ｌ駐車場Ｌ駐車場

至富山県南砺市至富山県南砺市至富山県南砺市至富山県南砺市至富山県南砺市至富山県南砺市至富山県南砺市至富山県南砺市至富山県南砺市至富山県南砺市至富山県南砺市至富山県南砺市

金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学
バス停バス停バス停バス停バス停バス停バス停バス停バス停バス停

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

市
道
角
間・俵

線

市
道
角
間・俵

線

市
道
角
間・俵

線

市
道
角
間・俵

線

市
道
角
間・俵

線

市
道
角
間・俵

線

市
道
角
間・俵

線

市
道
角
間・俵

線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

市
道
角
間・田
上
線

至俵町・至俵町・至俵町・至俵町・至俵町・
医王山医王山医王山医王山医王山医王山

金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学
中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停中央バス停

金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学
自然研前自然研前自然研前自然研前自然研前
バス停バス停バス停バス停バス停バス停バス停バス停バス停バス停バス停

金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学金沢大学
角間口角間口角間口角間口角間口
バス停バス停バス停バス停バス停バス停

至金沢市街至金沢市街至金沢市街至金沢市街至金沢市街至金沢市街至金沢市街至金沢市街至金沢市街

至至山側環状山側環状山側環状山側環状山側環状山側環状山側環状山側環状山側環状

市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線市道角間町線

野町駅野町駅

泉学寮泉学寮

白梅寮白梅寮

在来線
新幹線
IRいしかわ鉄道線

石引広見

金沢大学
附属病院

金沢森本 IC金沢森本 IC 小矢部 IC→小矢部 IC→
金沢東 IC金沢東 IC

北陸自動車道北陸自動車道森本森本

東金沢東金沢

鳴和鳴和

卯辰山卯辰山
山の上山の上金沢金沢

金沢駅前金沢駅前

六枚町六枚町

香林坊香林坊

市役所市役所

寺町1丁目寺町1丁目
犀川犀川

金大附属学校
自衛隊前
金大附属学校
自衛隊前

旭町旭町 若松西若松西

田井町田井町

桜町桜町

浅野川浅野川

兼六園兼六園

兼六園下兼六園下
金沢城
公園
金沢城
公園

橋場町橋場町

山
側
環
状

山
側
環
状

若松若松 角間新町角間新町

角間口角間口
金沢大学金沢大学

金沢大学
中央
金沢大学
中央金沢大学

自然研前
金沢大学
自然研前

若谷若谷

鈴見台1丁目鈴見台1丁目

小立野小立野

広小路広小路
広坂広坂

むさしむさし

サテライト
プラザ
サテライト
プラザ

宝町・鶴間キャンパス宝町・鶴間キャンパス

角間キャンパス角間キャンパス

ソフトソフトソフトソフトソフト
ボール場ボール場ボール場ボール場ボール場

ラグビー場ラグビー場ラグビー場ラグビー場ラグビー場ラグビー場

北部テニス北部テニス北部テニス北部テニス北部テニス北部テニス北部テニス北部テニス
コートコートコートコートコート

金沢大学金沢大学金沢大学
角間口角間口角間口
バス停バス停

至金沢市街至金沢市街至金沢市街至金沢市街至金沢市街

本部棟、 保健管理センター、
先端科学・社会共創推進機構
学術メディア創成センター
中福利施設（食堂・売店）
自然科学５号館【理工学域】
インキュベーション施設
極低温研究室
疾患モデル総合研究センター
アイソトープ理工系研究施設
かくまちプラザ
角間ゲストハウス
国際交流会館

C1

C2

C3

C4

C5

C10

C11

C7

C8

C9

N2

N1

N3

N4

N5

N6

N7

N8

N9

N10

N11

N12

N13

N14

N15

N16

N17

N18

N19

N20

大学会館（食堂・売店・郵便局）
中央図書館・資料館
総合教育１号館

総合教育講義棟
総合教育２号館

人間社会１号館

人間社会第１講義棟
人間社会２号館

北福利施設（食堂）
人間社会３号館

人間社会第２講義棟
人間社会４号館

人間社会５号館

工作実習棟
教育実践支援センター
プール
資料館分館
北課外活動共用施設
屋内運動場（体育館）
エネルギーセンター

自然科学本館
自然科学系図書館、 南福利施設（食堂・売店）
自然科学１号館

ナノマテリアル研究所
自然科学２号館

高度モビリティ研究所
自然科学３号館

がん進展制御研究所
環境保全センター
ナノ生命科学研究所
ベンチャー・ビジネス・ラボラトリー、 ハードラボ１
ハードラボ２
環日本海域環境研究センター、 ハードラボ３
設計製造技術研究所、 ハードラボ４
技術支援センター
自然科学大講義棟
学生留学生宿舎「先魁」「北溟」
バイオマス・グリーンイノベーションセンター
［建設中］

【理工学域、 薬学類、 医薬科学類】、

【融合学域、 理工学域】、

【理工学域】

S1

S2

S3

S4

S5

S6

S7

S9

S10

S11

S12

S13

S14

S16

S17

S8

さきがけ ほくめい

【国際学類、 国際基幹教育院、
国際機構留学生教育部】

【国際基幹教育院、
人間社会環境研究科】

【人文学類、 地域創造学類、
国際学類、 人間社会環境研究科】

【法学類、 経済学類、 人間社会環境研究科】

【学校教育学類、 地域創造学類、 教職実践研究科、 法学研究科】

【学校教育学類、 地域創造学類、 教職実践研究科】

【学校教育学類、 地域創造学類、 教職実践研究科】、
古代文明・文化資源学研究所

北 地 区

南 地 区

中 地 区 本部棟、 保健管理センター、
先端科学・社会共創推進機構
学術メディア創成センター
中福利施設（食堂・売店）
自然科学５号館【理工学域】
インキュベーション施設
極低温研究室
疾患モデル総合研究センター
アイソトープ理工系研究施設
かくまちプラザ
角間ゲストハウス
国際交流会館

C1

C2

C3

C4

C5

C10

C11

C7

C8

C9

N2

N1

N3

N4

N5

N6

N7

N8

N9

N10

N11

N12

N13

N14

N15

N16

N17

N18

N19

N20

大学会館（食堂・売店・郵便局）
中央図書館・資料館
総合教育１号館

総合教育講義棟
総合教育２号館

人間社会１号館

人間社会第１講義棟
人間社会２号館

北福利施設（食堂）
人間社会３号館

人間社会第２講義棟
人間社会４号館

人間社会５号館

工作実習棟
教育実践支援センター
プール
資料館分館
北課外活動共用施設
屋内運動場（体育館）
エネルギーセンター

自然科学本館
自然科学系図書館、 南福利施設（食堂・売店）
自然科学１号館

ナノマテリアル研究所
自然科学２号館

高度モビリティ研究所
自然科学３号館

がん進展制御研究所
環境保全センター
ナノ生命科学研究所
ベンチャー・ビジネス・ラボラトリー、 ハードラボ１
ハードラボ２
環日本海域環境研究センター、 ハードラボ３
設計製造技術研究所、 ハードラボ４
技術支援センター
自然科学大講義棟
学生留学生宿舎「先魁」「北溟」
バイオマス・グリーンイノベーションセンター
［建設中］

【理工学域、 薬学類、 医薬科学類】、

【融合学域、 理工学域】、

【理工学域】

S1

S2

S3

S4

S5

S6

S7

S9

S10

S11

S12

S13

S14

S16

S17

S8

さきがけ ほくめい

【国際学類、 国際基幹教育院、
国際機構留学生教育部】

【国際基幹教育院、
人間社会環境研究科】

【人文学類、 地域創造学類、
国際学類、 人間社会環境研究科】

【法学類、 経済学類、 人間社会環境研究科】

【学校教育学類、 地域創造学類、 教職実践研究科、 法学研究科】

【学校教育学類、 地域創造学類、 教職実践研究科】

【学校教育学類、 地域創造学類、 教職実践研究科】、
古代文明・文化資源学研究所

北 地 区

南 地 区

中 地 区

ois23643782
折れ線

ois23643782
テキストボックス
　　　　　　　　自家用車のルート　　　　　　　　徒歩のルート

ois23643782
線

ois23643782
線

ois23643782
折れ線

ois46889036
テキストボックス
P駐車場

ois46889036
楕円

ois46889036
テキストボックス
会場

ois46889036
楕円

ois46889036
楕円

ois46889036
テキストボックス
金沢大学バス停

ois46889036
テキストボックス
 当日車でお越しの際は，角間キャンパスの「P駐車場」に駐車ください。バスでお越しの場合，「金沢大学バス停」で下車してください。 会場へのアクセスは，人間社会第２講義棟入口から入り， 入口付近の階段から２階まで上がってください。 ２階廊下に受付ブースがあります。 当日何かありましたら，以下の連絡先までご一報ください。 携帯（葛城）：080-8995-1391

ois46889036
テキストボックス
山側環状線（イオンショッピングモール側）からお越しの場合は，「角間中央」の信号は直進してください。※キャンパス構内道路の一方通行区間のため信号を左折することはできません。

ois46889036
楕円

ois46889036
線

ois46889036
テキストボックス
別紙２

ois46889036
線

北福利施設北福利施設北福利施設北福利施設
（食堂）（食堂）（食堂）（食堂）

11FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF

FFFFFFFFFFFFFFF

1FFFFFFFFF

FFFFFFFFFFFFFFFFF

111FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF

1FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF

証明

ii ii

9101-2
土間

9101-1
アトリエ

7103
実験室

7102
第2ガラス温

室

7101
第1ガラス温

室

8101-6
第６
類...

8101-5
第５
類...

8101-4
保管庫

8101-3
第４類薬
品庫8101-2

第３
類...

8101-1
第１
類...

6105
電気室

6104-4
疲労試験室

6104-3
放電加工室

6104-2
機器工具室

6104
機械実習室

6103
金属加工実習室

6102
原動機室

6101
量子ビーム材料評価学
講座実験室兼研究員

室

三井真吾

5109
暗室

5108
視聴覚研究室

5107
メディア操作室

5106-0
前室
5106
メディア研究室

5105
第1
器材
室

5104
教員研究室

加藤隆弘

5103
教育情報研究室

5102
事務室

5101
センター長室兼教
職実践研究科長室

出口夏子,西井武
秀

3119
国際学類ヨーロッパコー

ス学生研究室

3118
資料室

3117
教員控室

3116
実験室

3115
教員研究室

吉村優子

3114
教員研究室

河合隆平

3113
特別支援面
接室

3112
教員研究室

小林宏明

3111
教員研究室

吉川一義

3110
教育相談室
（特別支援
教育専修）

3109
学生研究室

3108
学生研究室

3106
国際学類米英コース学生

研究室

3105-2
観察
室

3105-0
前室

3105
プレイルーム

3104-2
準備室

3104
発達相談室

3103
臨床実験室

3102-2
防音シ
ールド
室

3102
人社環研
3102院生
研究室

3101-2
防音シールド

室

3101
生理心理学実験室

4135
器具資料室

4134
健康スポーツ第1実習室

4133
実験室

4132
陶芸講義室

4131
造形講義室

4130
教員研究室

江藤望

4129
資料室

4128
非常勤講師
控室

4127
第2彫刻室

4126
第1彫刻室

4125
教材開発室

4124
国際学類長室

4123
声楽実技室

4122
音楽演習室

4121
声楽室

4120
第1ピアノ室

4119
音楽ホール

4118
ピア
ノ練
習...

4117
ピア
ノ練
習...

4116
ピア
ノ練
習...

4115
ピア
ノ練
習...

4114
ピア
ノ練
習...

4113
ピア
ノ練
習...

4112
ピア
ノ練
習...

4111
ピア
ノ練
習...

4110
第1楽器室

4109
ピア
ノ...

4108
ピア
ノ...

4107
ピア
ノ...

4106
ピア
ノ...

4105
ピア
ノ...

4104
ピア
ノ...

4103
ピア
ノ...

4102
ピア
ノ...

4101
ピア
ノ...

2105
学生課室

2103
103講義室

2102
102講義室

2101
書類倉庫

1112
教職実践研究科学生自習室

1111
地域創造学類長

室

1109
地域政策研究センター

放生幸子

1108
学校教育学類長室,教育学研究

科長室

1107-2
教員控室

1107
総務課室

1106
倉庫

1105
法学類自習室

1104
女子更衣室

1103
書類倉庫

1102
印刷室

1101
研究員室（フレスコ壁画研

究センター）

人間社会４号館

人間社会５号館

人
間
社
会
第
２
講
義
棟

人間社会３号館

教育実践支援センター

温室

工作実習棟

木工房

薬品庫

ois23643782
折れ線

ois23643782
楕円

ois23643782
折れ線

ois23643782
テキストボックス
P駐車場，金沢大学バス停より徒歩

ois23643782
テキストボックス
人間社会第2講義棟入口より入館し，右手奥の階段から2階へ

ois46889036
テキストボックス
別紙３

ois23643782
テキストボックス
キャンパス内地図（会場周辺）

	20240719_リリース原稿_公開講座フラッグフット
	別紙1-3